
SEXTA-fEirA, 05 dE SETEmbro dE 2008�
Diário OficialExecutivo  2

Distrital da Cidade Nova/Marabá.
Valor do Contrato: R$ 8.000,00
Fundamentação Legal: art. 24 , inciso X, da lei nº 8.666/93
Data da Assinatura: 01/09/2008
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 075 /2008-DGPC/PAD/DIVERSOS, 
20/08/08.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º 022/94 e 
suas alterações posteriores;
CONSIDERANDO os termos do artigo 98 da Lei 022/94, que 
confere ao Delegado Geral da Polícia Civil competência para 
julgamento de Processo Administrativo Disciplinar;
CONSIDERANDO a conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº 143/2005-DGPC/PAD, 
de 16.12.2005, que apurou o suposto envolvimento do servidor 
RAIMUNDO NONATO RIVAS PINHEIRO,  Investigador de Polícia 
Civil, em conduta irregular,  configurada como inobservância ao 
art. 71, incisos I, IV, V, VIII, XIII e VIII e XIV, e transgressão 
disciplinar capitulada no art. 74, inciso XXXIV, da Lei Comple-
mentar n° 022/94, e suas alterações posteriores;
CONSIDERANDO o teor do Relatório Final e Conclusivo 
da Comissão Processante, após cumprir as formalidades 
processuais e legais, diante das provas carreadas para o bojo 
dos autos, concluiu que o servidor em tela não se envolveu 
na  infração administrativa apontada, sugerindo a absolvição 
antecipada e o arquivamento do Processo;
CONSIDERANDO os termos da manifestação lavrada pela 
Consultoria Jurídica, de acordo com o Parecer Jurídico nº 
546/2006-CONJUR, diante de acurada análise das peças do 
processo, concordou com o posicionamento do Trio Processante 
pelo não indiciamento do servidor e arquivamento dos autos;
R E S O L V E:I – Determinar, com base no que dispõe o artigo 
90, inciso I da Lei Complementar 022/94, o ARQUIVAMENTO 
do Processo Administrativo Disciplinar nº 143/2005-DGPC/
PAD, de 16.12.2005, em que figurou como imputado o servidor 
RAIMUNDO NONATO RIVAS PINHEIRO,  Investigador de Polícia 
Civil;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e às Diretorias de 
Administração e de Recursos Humanos para que adotem as 
devidas providências ao pleno cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 061/2008-PCE

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e o Sr. Francisco Teixeira 
Lima.
Objeto: locação de um imóvel para fins não residencial situado 
à rua Pará nº 1117, bairro da Liberdade, no município de 
Marabá, destinado ao funcionamento provisório da Delegacia 
Distrital da Cidade Nova/Marabá.
Vigência do Contrato: 01/09/2008 à 01/05/2009
Valor Total do Contrato: R$ 8.000,00
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 40101- Polícia Civil do Estado do Pará.
Programa: 1184 – Segurança para Todas e Todos
Atividade: 2592 – Realização das Ações de Polícia Judiciária
Natureza da Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Física
Fonte de Recursos: 001 – Recursos Ordinários
Foro: Belém
Data da Assinatura: 01/09/2008
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
Delegado Geral da Polícia Civil

RESUMO DA PORTARIA N.º 1201/08-DGPC/OD/DA, DE 
04/09/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diária ao servidor:
1. IPC – RUBEM GONÇALVES DA SILVA
Destino: DOM ELIZEU (PA)
Período: 03 a 07/09/2008
Nº Diárias: 05 (CINCO)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1196/08-DGPC/OD/DA, DE 
28/08/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1. EPC – MOISES SILVA DE SOUSA
Destino: PEIXE BOI (PA)
Período: 29/08/2008
Nº Diárias: 01 (UMA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N. 66
FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
RESUMO DA PORTARIA Nº  66, DE 04 SET 2008 – 

SUPRIMENTO DE FUNDOS.
Nome do Servidor:  WALFREDO DA COSTA FERREIRA – 2º SGT 
PM – CPF: 375.855.762-34
Elemento Despesa: 884534C/333930/Fonte: 0350/Valor: R$ 
2.000,00 (Dois mil reais)
Objetivo: realizar despesas de pequeno vulto com diversos 
setores do FUNSAU
Prazo para a aplicação do recurso: 60 (sessenta) dias.
Prazo para prestação de contas: 10 (dez) dias.
Paulo Sérgio Cardoso Esteves – Cel QOSPM RG 13230
Diretor do FUNSAU.

PUBLICAÇÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDO
RESUMO DA PORTARIA Nº 0931/DF, 04 SET 08 - SUP. DE 

FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Lazaro Saraiva de Brito Júnior – TEN CEL 
PM
CARGO: Subcomandante do CPC - VALOR: R$ 1.000,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.000,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 0930/DF, 04 SET 08 - SUP. DE 

FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Silvana Maria Bastos Salim – CAP PM
CARGO: Oficial da DEI - VALOR: R$ 2.000,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 2.000,00)

APOSTILAMENTO N.º 043
FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES - 

FUNSAU
APOSTILAMENTO Nº 043 – FUNSAU

Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da Prorrogação da Vigência do Contrato de Cre-
denciamento nº 067/2007-FUNSAU, Modalidade de Licitação: 
Processo de Credenciamento nº 001/2007, Partes: FUNDO DE 
SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES – FUNSAU e Daniele Cor-
rêa de Souza, Objeto: Prestação de Serviços Odontológicos. Ca-
panema/Pará, do período de: 01/09/2008 à 31/08/2009.
Belém, 29 de agosto de 2008.
Paulo Sérgio Cardoso Esteves – Cel QOSPM
Diretor do FUNSAU

APOSTILAMENTO Nº 044 – FUNSAU
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado em 
decorrência da Prorrogação da Vigência do Contrato de Cre-
denciamento nº 068/2007-FUNSAU, Modalidade de Licitação: 
Processo de Credenciamento nº 001/2007, Partes: FUNDO DE 
SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES – FUNSAU e Paulo Ro-
berto Figueira Costa, Objeto: Prestação de Serviços Médicos 
Especializados. Capanema/Pará, do período de: 01/09/2008 à 
31/08/2009.
Belém, 29 de agosto de 2008.
Paulo Sérgio Cardoso Esteves – Cel QOSPM
Diretor do FUNSAU

APOSTILAMENTO Nº 045 – FUNSAU
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo em decorrên-
cia da Prorrogação da Vigência do Contrato do Credenciamen-
to nº 069/2007-FUNSAU, Modalidade de Licitação: Processo de 
Credenciamento nº 001/2007, Partes: FUNDO DE SAÚDE DOS 
SERVIDORES MILITARES – FUNSAU e Fábio Jun Moniwa, Ob-
jeto: Prestação de Serviços Odontológicos. Bragança/Pará, do 
período de: 01/09/2008 à 31/08/2009.
Belém, 29 de agosto de 2008.
Paulo Sérgio Cardoso Esteves – Cel QOSPM
Diretor do FUNSAU

APOSTILAMENTO Nº 046 - FUNSAU
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da Prorrogação da Vigência do Contrato de Cre-
denciamento nº 078/2007-FUNSAU, Modalidade de Licitação: 
Processo de Credenciamento nº 001/2007, Partes: FUNDO DE 
SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES – FUNSAU e Natalio Cho-
cron, Objeto: Prestação de Serviços Odontológicos. Santarém/
Pará, do período de: 01/09/2008 à 31/08/2009.
Belém, 29 de agosto de 2008.
Paulo Sérgio Cardoso Esteves – Cel QOSPM
Diretor do FUNSAU

FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES - 
FUNSAU

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Administrativo nº 016/2008-FUNSAU.
Modalidade da Licitação: Inciso com fundamento IV, art. 24, da 

Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Partes: FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES – FUN-
SAU (CNPJ Nº 05.321.731/0001-52– FUNSAU e BHMED Supri-
mento Hospitalar LTDA (CNPJ 05.229.301/0001-05).
Objeto: Aquisição de 04 (quatro) Desfibriladores Externo 
Automático DEA.
Vigência: 120 (cento e vinte) dias corridos, a contar da data de 
recebimento da Nota de Empenho.
Valor Global: R$ 20.000,00 (vinte mil reais).
Dotação Orçamentária: 882610449052 e Fontes: 0150 e 
0350
Fonte de Recursos: Estadual e FES.
Foro: Belém./PA
Data da assinatura: Belém, 01 de setembro de 2008.
Ordenador Responsável: Cel Paulo Sérgio Cardoso Esteves.

FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES - 
FUNSAU

ERRATA DE CARTA CONTRATO Nº 041/2008-FUNSAU
DOE Nº 31.238 DE  22/08/2008
Partes: FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES – FUN-
SAU e Eliude Rodrigues do Nascimento.
Onde lê-se: Vigência: inicio em 14/04/2008 e seu término em 
13/08/2008.
Dotação Orçamentária: Prevista na dotação do FUNSAU, no 
elemento 884493339036 0101 e 0150.
Leia-se: Vigência: inicio em 14/08/2008 e seu término em 
13/02/2009 06 (seis) meses.
Dotação Orçamentária: Prevista na dotação do FUNSAU, no 
elemento 884493339036 0101 e 0150 e 902610339036 0103.
Data da assinatura: Belém, 03 de setembro de 2008.
Ordenador Responsável: Paulo Sérgio Cardoso Esteve.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

A Polícia Militar do Pará torna público que realizará processo 
licitatório na modalidade Concorrência nº 001/08 – CPL/PMPA, 
visando a CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS PARA ACOMODAR AS 
INSTALAÇÕES DA POLÍCIA MILITAR NOS MUNICÍPIOS 
DE ABAETETUBA, PARAGOMINAS, MARABÁ (INCLUINDO 
MORADA NOVA), OURÉM, NOVO REPARTIMENTO, 
ALTAMIRA (CASTELO DOS SONHOS), DOM ELIZEU, TOMÉ-
AÇÚ E IPIXUNA DO PARÁ.
DATA E HORA DE ABERTURA: 07/10/08, às 09h00.
LOCAL: Auditório do Comando Geral da PMPA, na Av. Dr. Freitas 
nº 2531, Bairro do Marco, Belém – Pará.
INFORMAÇÕES: (91) 3277-5664, de 09 às 15 horas, ou na 
sala da CPL, no Quartel do Comando Geral da PMPA, na Av. 
Dr. Freitas nº 2531, Bairro do Marco, Belém – Pará, onde o 
Edital se encontra disponível e poderá ser adquirido mediante o 
depósito no valor de R$ 100,00 (cem reais) na c/c do FISP, nº° 
181675-6 , Agência nº 011 – BANPARÁ.
Belém-PA, 04 de setembro de 2008.
HÉLIO LISBOA DA SILVA – TEN CEL QOPM
Presidente da CPL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 011/2008

Nº DO CONTRATO: 014/2003
Objeto do Contrato: Aluguel da Companhia Independente de 
Policiamento Turístico - CIPTUR.
Valor do Contrato Original: R$ 2.000,00 (dois mil reais) 
mensais.
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE  LICITAÇÃO Nº 005/03-
CPL/PMPA.
Partes: Polícia Militar do Pará e Sr. PAULO CORDEIRO GIROUX, 
CPF Nº013.232.292-72.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar prazo de 
vigência do Contrato, bem como reajustar em 8,69% o preço 
do aluguel do imóvel, com base no § 4º da art.57 e conceder 
reajuste de preço com base no índice acumulado do IGPM, 
previsão contratual e § 8º da art. 65 da Lei 8.666/93.
Valor: R$ 2.445,52 (dois mil, quatrocentos e quarenta e cinco 
reais e cinqüenta e dois centavos) mensais.
Data da Assinatura: 01/09/2008
Vigência do Aditamento: 03/09/2008 a 02/09/2009
Dotação Orçamentária: Atividade 2900 – Recurso da Reforma 
de Imóveis e no Elemento Despesa 33.90.39 – Manutenção de 
Serviços Administrativos Gerais (pessoa física).
Fonte de Recurso: Tesouro do Estado
Ordenador Responsável: Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues - Cel 
Cmt Geral da PMPA.
Aditivos Anteriores: 001/03; 002/04; 003/04; 004/05; 005/06; 
006/07; 007/07; 008/07; 009/07; 010/07.
Endereço do Contratado: Residente e domiciliado nesta cidade.
Data da Publicação: 05/09/2008


